МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД

№77 «БУСИНКА»

ПРИКАЗ

08.09.2023                                                                                      №ДС77-11-493/3
г. Сургут

О недопущении незаконного сбора

денежных средств в муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном

учреждении детский сад № 77 «Бусинка»

         В соответствии  Конституцией Российской Федерации (статья 43),

Федеральными законами от 29.12.2012№273 «Об образовании в Российской

Федерации (часть 3 статьи 5, пункт 3 части 2 статьи 8), от 11.08.1995 №135-

ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»

(статья 4), от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,

приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

мансийского автономного округа – Югры от 25.09.2013 № 868 «Об

утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных

учреждений», письмом Службы по контролю и надзору в сфере образования

Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 05.04.2017 №30-Исх.-766

«Об усилении мер по недопущению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных

организациях», приказа департамента образования Администрации города от

22.08.2019 № 12-03-640/9 «О внесении изменений в приказ департамента

образования от 10.08.2017 № 12-27-571/9 (в редакции от 18.03.2021 № 12-03-

156/1) «О недопущении незаконного сбора средств в муниципальных

образовательных учреждениях», пунктами  3.2, 3.7 раздела IV устава,

утвержденного  распоряжением Администрации от 20.10.2020№ 1631 «Об

утверждении устава муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детский сад № 77 «Бусинка» в новой

редакции»,  в целях усилении мер, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей)  обучающихся в муниципальном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении детский сад № 77 «Бусинка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся в муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении детском саду № 77 «Бусинка»

(далее-учреждение).

         2. Неукоснительно исполнять всем работникам учреждения требования

Федеральных законов от 29.12.2012№273 «Об образовании в Российской

Федерации, от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях», от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от

15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке

привлечения и использования благотворительных средств в учреждении.

         3.Утвердить комплекс превентивных мер, направленных на

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) согласно приложения к данному приказу.

         4. Организовать заместителю заведующего по учебно-воспитательной

работе (С.Л.Рыженко, Г.Б.Ахмеровой) планомерную работу по профилактике

недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей).

         5.Обеспечить старшему воспитателю (Е.В.Макаренко) размещение

полной и объективной информации о прядке предоставления платных

образовательных услуг, порядке привлечения пожертвований от физических

и юридических лиц в учреждение на информационном стенде.

         6.Информировать педагогических работников учреждения о

недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей), включать ежегодно в повестку совещаний

педагогического коллектива, общих собраний работников учреждения,

родительских собраний вопрос о предупреждении незаконного сбора

денежных средств (Г.Б.Ахмеровой, С.Л.Рыженко).

         8.Обеспечить администратору сайта (С.Л.Рыженко) актуальность

информации, размещенной на официальном сайте учреждения в разделе

«Противодействие незаконному сбору денежных средств»:

         - гиперссылки на баннер региональной постоянно действующей

«горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в

образовательных организациях;

         - адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и

контрольно-надзорных органов, уполномоченного по правам ребенка

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре) по вопросам незаконных

сборов денежных средств в образовательных организациях;

         - гиперссылки на баннер постоянно действующей муниципальной

«горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в

образовательных организациях;

         - № телефона делопроизводителя, ответственного за прием звонков в

учреждении (Дворник Полина Романовна) - 25-12-14;

         - перечень услуг, оказываемых учреждением гражданам бесплатно в

рамках реализации основных образовательных программ дошкольного

образования в соответствии с ФГОС ДО;

         - сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и

(или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых

взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения

указанных средств на нужды учреждения, об осуществлении контроля за их

расходованием;

         - отчет о привлечении и расходовании дополнительных финансовых

средств учреждения (при наличии средств в прошедшем календарном году);

         - работоспособность ссылок на официальном сайте учреждения из

раздела «Для родителей» на раздел «Противодействие незаконному сбору

денежных средств».

         9. Признать утратившим силу приказ учреждения от 09.09.2022 № ДС77-

11-386/3 «О недопущении незаконного сбора денежных средств в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

детский сад № 77 «Бусинка».

         10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
00CC3DD048315AF20259FDABF103E39BC8
Владелец:
 Брызгалова  Анна Николаевна
Действителен: 01.11.2022 с по 25.01.2024

А.Н. Брызгалова

Приложение к приказу

 от 08.09.2023 №ДС77-11-493/3

Комплекс превентивных мер,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся МБДОУ № 77 «Бусинка»

№

п/п

Мероприятие Сроки

исполнения

Периодичность

проведения

мероприятия

Ответственные

1 Информирование работников

учреждения о недопущении

незаконного сбора средств с

родителей (законных

представителей) обучающихся

Текущий

учебный год

Постоянно  Заведующий

Заместитель

заведующего

по УВР

2 Информирование родителей

(законных представителей)

обучающихся по вопросу

привлечения и расходования

добровольных пожертвований и

целевых взносов физических

лиц, а также мерах по

предупреждению незаконного

сбора средств с родителей

(законных представителей)

обучающихся

Текущий

учебный год

Постоянно Заведующий

3 Корректировка (внесение

изменений, при необходимости)

локальных актов (положения,

форм договоров) учреждения о

порядке и условиях внесения

физическими и (или)

юридическими лицами

добровольных пожертвований и

целевых взносов, механизмах

принятия решения о

необходимости привлечения

указанных средств на нужды

учреждения, осуществления

контроля за их расходованием

Сентябрь  Ежегодно  Заместитель

заведующего

по УВР

4 Размещение на официальном

сайте учреждения ds77.edu-

sites.ru в сети «Интернет»

адресов электронных приемных

(в том числе

правоохранительных и

контрольно-надзорных органов,

уполномоченного по правам

ребенка в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре),

необходимых в случае, когда

Сентябрь  Постоянно Администратор

сайта

действия (бездействие)

заведующего и работников

учреждения нарушают права и

законные интересы родителей

(законных представителей),

обучающихся

5 Организация функционирования

«горячей линии» в учреждении

по приему обращений граждан о

незаконных сборах денежных

средств с родителей (законных

представителей)

В течении

календарного

года

Постоянно Заместитель

заведующего

по УВР

6 Обеспечение предоставления

гражданам – потребителям услуг

в качестве дополнительной

необходимой и достоверной

информации о деятельности

учреждения (по запросу)

Текущий

учебный год

Постоянно  Заместитель

заведующего

по УВР

7 Обеспечение открытости и доступности на официальном сайте учреждения в сети

«Интернет»:

7.1 Сведений о возможности,

порядке и условиях внесения

физическими лицами

добровольных пожертвований и

целевых взносов, механизмах

принятия решения о

необходимости привлечения

указанных средств на нужды

учреждения, а также

осуществления контроля за их

расходованием

Текущий

учебный год

Ежегодно  Заместитель

заведующего

по АХР

Администратор

сайта

7.2 Отчета о привлечении и

расходовании дополнительных

финансовых средств

До 1 февраля

года,

следующего

за отчетным

Ежегодно  Заместитель

заведующего

по АХР

(с участием

экономиста,

курирующего

учреждение)

8 Организация проведения

мониторинга мнения родителей

(законных представителей)

обучающихся учреждения по

вопросам привлечения и

расходования добровольных

пожертвований и целевых

взносов физических лиц

До 01 марта

текущего

учебного года

Ежегодно  Заместитель

заведующего

по УВР

9 Проведение мониторинга

обеспеченности учреждения

учебными пособиями и игровым

оборудованием

До 1 октября

текущего

учебного года

Ежегодно  Заместитель

заведующего

по УВР